Quintum est magna gracia qm habent apud deum seruientes deo. qui ei velociter et strennue seruiunt. Unde ps. xxij. Vidisti vix. velocem in opere suo coram regibus stabit. nec erit ante ignobiles. Sextum est utilitas qm habent tales ex sua velocitate et strennuitate. opera enim illorum non impediuntur vel tedio vel alia de causa quoniam perficiantur. Unde ecc. xxij. In omni opere esto veloc. et omnis infirmitas non occurrat tibi.

Septimum capitulum.

Sequitur de negligentia que est septimum vicium pertinens ad accidiam et attenditur negligentia in hoc qd homo non curat qualiter opus inchoatum faciat vtz bene vel male. sed hoc solum curat. vt ab onere laboris inchoati se expediatur. negligentia vero hoc modo sumpta contraria est diligentie. Et attenditur diligentia in hoc. qd homo ad hoc studeat. vt opus inchoatum bene fiat. De hac negligentia commendatur mulier habens decem dragmas. luc. xv. vbi legitur de ipsa qd amissa dragma vna ascendit lucernam et evertit domum. et querit diligenter donec inueniat. Ad hanc diligentiam mouemur ps. xxiiij. vbi sic legitur. Diligenter exerce agrum tuum. Et. xvij. vbi sic legitur. Diligenter agnosce vultum pecoris tui. Sex vero sunt que possunt valere ad detestacionem negligentie. Primum est illud Jeremie. xlvij. Maledictus qui facit opus dei fraudulenter. vel negligenter secundum aliam litteram qm litteram inuicem hic interli. super illud verbum fraudulenter vel desidiosse. Secundo facit ad detestacionem negligentie huius diligentia qm habent creature irrationabiles circa sua opera. Diligentia qm habet natura circa fructus arborum satis patet per hoc. qd eos ita obuoluit duris vel amaris exterius. dulcedinem et teneritudinem interius reponens. Diligentia etiam qm habent animalia ad fetus suos. satis manifesta est. Tercio potest valere ad detestacionem negligentie. diligentia qm habent homines

circa ea que pertinent ad utilitates corporis . vel ad hono-
 rem mundi . vel circa ea quibus intendunt placere alicui
 homini . **De** illis autem solum que propter deum fiunt . non cu-
 rant homines qualiter fiant . **De** diligentia malorum habetur
Matth. ij. ubi sic legitur de herode . **Diligenter** didicit
 ab eis tempus stelle . et subdit . **Ite et interrogate diligenter**
 de puero . **Quarto** facit ad detestationem huius vicii . subli-
 mitas personarum . eorum quibus negligentia talis committitur .
 quia eorum angelis eius committitur . magna
 diligentia adhibenda esset in psallendo et alijs operibus . que
 fuerunt specialiter eorum angelis eius . **Unde** in ps . **Quo-**
 niam rex omnis terre deus psallite sapienter . et sapiens . tan-
 to maiori studio placendi opus est . quanto maior est cui pla-
 cendum est . et **dauid .** In conspectu angelorum psallam tibi .
 et in canticis . que habitas in ortis amici auscultant te .
Amici isti angeli sunt . qui psallentes auscultant . **Quinto**
 potest valere ad detestationem negligentie utilitas mag-
 na . que puenit ex diligentia in seruitio diuino . **Plus** enim
 valet vna oratio benefacta quam mille cum negligentia fa-
 cte tanta potest esse negligentia . **Plus** etiam valet dies
 vna ieiunij si fiat eo modo quo debet . quam ieiunia decem an-
 norum si in mortali fiant . **Sexto** facit ad detestationem ne-
 gligentie . hoc quod diligentia in seruitio dei valde honorifica
 est deo . **Unde** **ps . xij .** mulier diligens corona est viro suo
Animas que debitas diligentias adhibet in dei seruitio . glo-
 rificat christum qui est sponsus animarum . sicut corona que
 reddit illum gloriosum cuius capiti imponitur . **Preecipue** au-
 tem videtur facere ad detestationem negligentie hoc quod ex
 negligentia ista puenit . quod ex seruitio illo unde deberet ac-
 quirere apud deum gratiam . reportat eius offensam . **Con-**
 tra hanc negligentiam duo spiritualia sunt remedia . **Primum**
 est timor . **Unde** **ecclesiastes . vij .** Qui timet deum ni-
 hil negligit . **Secundum** est amor dei . qui enim perfecte de-
 um diligit . diligentias adhibet in eis que ad deum pertinent .

317

sicut ille qui aliquem recipit in hospiciū quem multum amat. et ad eius susceptōnem letus est. cum magna diligentia parat que ei necessaria sunt. Unde ecclesiastici. xxx. Splendidum cor bonum in epulis. epule enim illius diligenter fiunt.

De impedimentis studij.

O negligentia studij specialiter notandum est. q̄ tria sunt que impediūt illud. Primum est nimia velocitas. quidam enim sunt qui quasi cursim cōsiderant ea in quibus student. nec possunt expectare donec veritas quaz querunt sibi occurrat. similes pylato d quo habetur Jo. xvij. q̄ cum quesuisset a domino qui d esset veritas. exiit ad iudeos. non expectata domini respōsione. Quod talis velocitas diligentiaz studendi impediāt. ostendit nobis sapiens dicens. Nichil magnum rex natura cito effici voluit. p̄posuit q̄ pulcherrimo operi cuiq̄ difficultatem. nascendi q̄noq̄ hanc legem fecit. vt maiora animalia visceribus parentum diucius continerentur. sic tardior dum diligens sit stilus. queramus optima. non p̄tinus gaudeamus se offerentibus repretenda sepius erunt scriptorū p̄xima. Sic namq̄ melius iunguntur prioribus sequentia. omnia nostra dum nascuntur placent. sed redeamus ad iudiciū. cito non fit vt bene scribatur. ⁊ bene scribendo non fit vt cito. Secundo impedit diligentiaz studij curiositas. que vult videre omnia que sequuntur. Contra quam remediū est animo velut quoddaz frenum imponere. ⁊ non p̄mittere vagari illum ad sequentia. Unde sapiens. resistamus ⁊ p̄uideamus vt effrenatos equos frenis quibusdam coherceamus. oculus cordis semper noua videre appetit. sicut ⁊ oculus corporis iuxta illud ecclesiastes. Non faciat oculus visu. nec auris auditu. ideoq̄ refrenandus est. Tercio impedit diligentiam studij fatigatio. Unde bonum est. vt quando aliquis videt se fatigatus circa materiam aliquam studendo q̄ ipse quiescat. et post

quietem ad eandem materiam redeat. Unde sapiens. **Ab-**
stat diligenter scribendi etiam fatigato. non dubium est op-
timuz emendandi genus esse. si scripta in aliquod tempus
reponantur. ut ad ea post intervallum aliquod velud nova at-
que aliena redeamus. ut nobis tanquam recentes fetus blan-
diantur.

De vicio inconsumationis. Octavum capitulum.

Queitur de octavo vicio pertimente ad accidiam. quod possumus vocare viciuz inconsumationis seu im-
perseuerantie. hoc vicio laborant illi. qui raro ad
perfectionem ducunt aliquod opus quod inchoant. **Ad de-**
testationem huius vicij primo potest valere exempluz christi.
De quo habetur matth. xxvij. quod obtulerunt ei iudei quod cre-
derent in eum. si de cruce descenderet. ipse vero pro tanto
munere sibi oblato. noluit opus redemptionis nostre in-
consumatum relinquere. **Ad** idem potest referri quod ip-
se dicit Joh. iij. cibus meus est. ut faciam voluntatem eius
qui me misit. ut perficiam opus dei. **Et** Joh. xvij. Ego te
clarificavi super terram. opus consumavi quod dedisti mi-
hi ut faciam. **Legitur** etiam deus. xxiiij. quod dei perfe-
cta sunt opera. **Secundo** potest valere ad detestationem hu-
ius vicij hoc. quod hoc viciuz adeo placet dyabolo. cuius signum
est hoc. quod ipse tantum conatur ad hoc ut homines non
perseuerent. **Unde** dictum est serpenti gen. iij. Tu insidi-
aberis calcaneo eius idest fini. cui precipue dyabolus insi-
diatur. scit enim finem optimum esse in re. et quod cetera habet
ab eo bonitatem suam. ideo finem precipue impedire cona-
tur. **Tercio** valere potest ad detestationem huius vicij. hoc
quod viciuz istud valde nocivum est homini. quasi enim per-
dita sunt cetera que facta sunt nisi finis sequatur. parum enim
prodest fundamentum et parietes fecisse. si tectum non se-
quatur. parum etiam prodest per mare laborasse nauigando. si
tunc navis perierit. et quando portum prima fuerit per leu-
ez vnaz. **Ideo** dicitur ps. xvij. Qui mollis est et dissolutus

in opere suo. frater est sua opera dissipantis. quasi enim idem
 est ac si dissiparet. quia ea non perficit. nec solus est dam-
 nosum istud vicius homini. sed etiam verecundum. et irri-
 sione dignum. dicitur enim. iste homo cepit edificare. et
 non potuit consummare. secundum quod legitur luc. xiiij. in-
 decens est animal sine cauda. et ridiculosum. ut patet in li-
 mia. sic opus sine consumatione. **V**ltimo potest valere ad
 detestacionem huius viciij. magna utilitas que prouenit ex
 perseuerantia. tantus enim valet vltimus dies quo aliquis
 bene viuit. quantum omnes dies precedentes. quantum ad hoc.
 quod si illo die male vixisset. tota vita precedens perita esset.
Sola perseuerantia hominem saluat. **V**nde bñ. Perseueran-
 tia est singularis filia summi regis. illa enim sola heres est re-
 gni eterni. **D**e vicio remissionis. **N**onum capitulum.

Sequitur de vicio remissionis quod est nomen vis-
 cius pertinens ad accidiam. hoc vicio laborat ille qui
 quotidie deterior efficitur. **S**i incipiat aliquid opus
 primo die aliquantulum strenue operatur. secundo die mi-
 nus ad vltimum nihil. De tali dicitur ecclesiastici. xxij.
Filia fatua in demeracione fiet. **F**ilia fatua est anima sale-
 sapientie non condita. que semper de crescendo procedit.
 sicut econtrario vita iusti procedit a crescendo. **V**nde psal-
 tm. iij. **I**ustorum semita quasi lux splendens procedit. et cre-
 scit usque ad perfectum diem. **E**t psal. xxj. cogitationes rebu-
 sti semper in habundantia. **R**obustus aliquid quotidie lu-
 erat super hostes suos. sed remissus quotidie aliquid amit-
 tit. **R**emissionem vero istam sequitur paupertas primo.
Vnde psal. x. **E**gestatem operata est manus remissa. manus
 autem fornicium diuitias parat. **S**ecundo sequitur remissio-
 nem istam seruicium viciozum. **V**nde psal. x. manus fornicium
 dominabitur. quod autem remissa est tributis fuerit. **S**equitur
 etiam remissionem istam frequens fractio propositi. **V**nde se-
 neca. **A**rcum frangit intentum animum remissio.

De vicio dissolutionis.

Decimum capitulum.

Sequitur de decimo vicio quod pertinet ad accidiam. quod possumus vocare dissolutiōem. hoc vicio laborat ille. qui inueniens difficultatem in sui regimine se dimittit omnino absq; iubernatione. iuxta illud p̄. xxij. **E**ris sicut dormiens in medio mari. ⁊ q̄si sopitus gubernator amisso clauo. talis animum suuz non recolligit. dispersus enim est ⁊ diuisus adeo q̄ non tenet de seipso vnum frustrum cum alio. **V**nde ecclesiastici. xxij. **Q**ui docet fatuum quasi qui conglucinat testam. testa in minutas partes fracta non defacili conglutinatur. nec animus hominis dissoluti defacili recolligitur. **E**st enim tanquam puluis quem picit ventus a facie terre. **S**i aliquod bonum vt scientia vel aliud illi infunditur. nichil in eo retinetur. est enim velud doluz non ligatum. **V**nde ecclesiastici. xxj. **E**or fatiu quasi vas fractum. ⁊ omnem sapientiam non tenebit. **E**x hac dissolutiōe sequit̄ penuria omnium bonoz. **V**nde prouerbiorum. xix. **A**nima dissoluta esuriet. **S**olet autem vicium istud prouenire ex quadam diffidentia de deo. **V**identes enim aliqui infirmitatez suaz diffidunt posse se ipsos regere. quia de diuino auxilio non confidunt. **V**nde ecclesiastici. ij. **D**e dissolutis corde. quia non credunt deo. ⁊ ideo non p̄tegentur ab eo.

De incuria

Undecimum capitulum.

Sequitur de vndecimo vicio quod pertinet ad accidiam. quod possumus vocare incuriam. hoc vicio laborat ille. qui suozum debitam curam non habet. talis sua non excolit. culta non colligit. collecta non custodit. **N**otandum quod sapientia conseruandi non minus valet ad hoc q̄ aliquis ditetur ⁊ habundet. quam sapientia acquirendi. **V**nde quidam. **N**on minor est virtus quam querere parca tueri. parua vasa que non tenent. licet habundanter recipiant. non tamen implentur. vt patet in cribro. **V**asa vero magna que tenent. licet non ita habundanter recipiant paulatim replentur. **S**criptor vnd

totam bibliam scribendo in anno vno sibi acquirat. quaz aliquis per totam vitam suam adiscere non potest. et tamen alius citius vnam ppositōnem addiscit quaz scriptor scribat vnam dictionem. sed hoc ideo accidit. quia illud quod addiscit non memoriter retinetur. Vnde ei qui in studio vellet proficere. summe necessarius esset vt illud qd addisceret pposse suo memorie infigeret deinde quia memoria labilis est scriberet illud. et quasi de pgameno aliaz sibi memoriam faceret. par enim pdest quod aqua ita defacili impressiones recipit. cum eas non custodiat.

De ignauia.

Duodecimum capitulum.

Sequitur duodecimo vicio quod pertinet ad accidiam quod possumus ignauiam nominare. Hoc vicio laborat ille qui pecius eligit in miseria magna permanere. quam aliquantulus laboris subire. Et possumus assignare duodecim ignauias. que solent inueniri in hominibus accidiosis. Prima est quod homo accidiosus pecius eligit carnes suas comedere. quaz labore acquirere qd habeat ad comedendum. Vnde ecclesiastes. iij. Stultus complicat manus suas. et comedit carnes suas. dicens. melior est pugillus cum requie. quam plena vtraz manū cum afflictōne et dolore animi. Accidiosus quodam modo carnes suas comedit. cum pecius vult eas attenuari paupertate et inopia. quam labore proprio acquirat quod sibi necessarium est. Secunda est quod pecius eligit fame perire. quam laborem pascendi se velit sustinere. Vnde prouerbiorum. xxvj. Abscondit piger manus suas sub afella. et laborat si ad os suum conuerterit. Accidiosus totus famelicus est. vt ostensum est prius. fames autem eius sedaretur si operaretur. Vnde cum pigritatur operari vt fames repellatur. quodam modo vult post se famelicum esse. quam laborem pascendi se sustinere. Tercia est quod ipse pecius

322
eligit non lotis manibus manducare quaz in ablutōe hanz
aliquantulum laborare. hęc ignauia manifeste potest videri
in eis qui per totū annū comedunt immundi. quia ma-
nus idest op̄ra sua per confessionem abluere nolūt. **Quar-**
ta est. qđ cū ipse a demonibus ad patibuluz infernale tra-
hat. non tamen vult se signare cruce penitentie vt ab eis
liberetur. **Quinta** est quod cum stillicidium prauaz cogi-
tatōnum super oculum cordis cadere sentiat. pre nimia pi-
gricia. oculum non auertit sed a stillicidio eum corrumpti
permittit. **Sexta** est qđ si ignem prauū desiderij super pe-
dem affectus cadere senserit. ipse potius eligit. quod igni-
s pedem suum exurat. quam vt ipse laborem excuciendi
ignem sustineat. **Septima** est. quod euz dominus offerat
ei bona gracie ⁊ bona glorie. ipse tamen ex pigricia suscipi-
endi ea. remanet in sua paupertate. **Vñ ecclesiastici. xxv**
Ante hominem vita ⁊ mors. bonuz et malum qđ placuerit
dabitur illi. **Octaua** est quod potius eligit in luto p̄ an-
num permanere. quam inde surgendo aliquantulum labo-
rare. **Mira** ignauia est. qđ aliquis ex pigricia iacet in luto
quī potest iacere in lecto florido. **Vñde** in canticis. lectu-
lus noster floridus. **Nonā** est quod postquam ipse posuit
vnum pedem scilicet intellectus vel boni p̄positi in via iudic-
ie. alium tamen pedem scilicet affectus vel operis dif-
ferte mouere per duos annos vel amplius remanēs in immū-
dicia ex pigricia remouendi pedem illum. multi enim sunt
quī postquam iudicauerunt bonum esse inchoare nouam
vitam ⁊ p̄posuerunt vel vouerunt se ingressuros. religio-
nem tamen differunt multis annis implere illud. **Deci-
ma** est quod cum ipse in pfundum stulticie ceciderit. tam-
postea elegit vt stulticia submergat eum. quaz vt ad occu-
patōnem p̄ quam euadere p̄llit manus extendat. **Seneca**
a stulticia nemo emergit. nisi manus porrigat ad labores.
Vñdecima est quod potius eligit pro aquaz diuitiaz ⁊ de-
liciaz ire ad mortez suaz. quam aliquantulum laborando.

per terras siccam paupertatis. ad portum puenire vite. diuicie deliciaeqz aque sunt tendentes ad mare inferni. Ideo prohibemur ponere pedem nostruz super aquam. in psalmo ibi. diuicie si affluant nolite eoz apponere. Duodecima est qd ipse potius eligit in carcere immudo in quo ad mortez ser uatur remanere. quaz pro euasione sua labores exeundi su stinere. mundus iste carcer est peccati.

De vicio in deuotōnis **T**redecimum capitulum.

Sequitur de vicio in deuotōnis quod est tredecimū Et est in deuotō que daz ariditas spiritualis. Vnde in psalmo. Anima mea sicut terra sine aqua tibi. Et in numeri. xi. Anima nostra est arida. nichil respiciunt oculi nostri nisi man. Prouenit autez ista ariditas multis de causis. Quandoqz ex superbia que est mons gelboe in quo nec ros nec pluuia descendit. Vnde bernhardus lo quēs in psonaz illius q̄ deuotōez amisit occasione superbie dicit Ab heri ⁊ nudi⁹ terci⁹ iualit me languor anime. ⁊ in de hebetudo insolita quedam inhercia spiritus. superbia inuenta est in me. ⁊ deus declinauit a seruo in ira. non compungit ad lacrimas queo. tanta est duricia cordis vt non sapiat. Ps̄. non legere libet. non orare delectat. meditatioes solitas non inuenio. Ideoqz ad opus manuum piger. ad vigilias somnolentus. ad iram preceps. ad odium pertinax. indulgentior securiorqz obtusior a predicatōe. Vnde omnes montes in circuitu meo uisitat dominus. ad me autem non appropinquat. Quandoqz autem puenit ariditas ista ex defectu cibi spiritualis. Vnde ps̄. aruit cor meum quia oblitus sum comedere panem meum. Prouenit etiam quandoqz ex accidia cum cetera creature ex ocio impinguentur. ⁊ ex labore attenuent. Anima humana econtra rio ex labore impinguatur. et ex ocio ⁊ delicijs attenuat. Vnde prouerbiorum tredecimo. vult et non vult piger.

325
Anima autem laborantium impingnabitur quia ideo accidit.
quia opera bona cibi sunt eorum qui ea faciunt. **V**n vita spiritualis
sustentatur et roboratur. **H**omines vero qui pacuntur illas spua-
les ariditates. duri sunt frequenter ad ea que sunt pietatis. et
inflexibiles ad ea que sunt obedientie. dura facilius franguntur
quas flectantur. **S**i ad ignem tribulationis ponantur nichil spua-
lis pinguedinis emittunt. quia nec gaudent nec gratias agunt.
sed statim ardent et exuruntur per impatientiam. **A**d modicum flatus
temptationis igne peccati succenduntur. ad bona opera sunt sterili-
les. que alijs facilia sunt vel etiam icecunda videntur eis importabi-
lia. sic panis aridus quicquid transglutiri non potest. que tamen adu-
torio liquoris delectabilis efficitur.

De tristitia diuino officio **D**ecimumquartum capitulum.

Sequitur de tristitia que est. xiiii^m vicium pertinens ad
accidias. **E**t notandum quod tristitia est vicium valde
detestabile in seruitore domino. **V**alde enim displicet deo
et placet dyabolo. et homini valde nocet. **P**rimus patet per illud
cor. ix. **H**ylares enim datores diligit deus. e contrario. tristes
datores odit deus. et merito. **T**ristitia enim in seruitore dei
est quasi absinthium positum in esca dei. bonum enim opus est
esca dei sicut onisum est prius. **P**er. eorum omnia bona nostra dei sunt.
et solum ea que de manu eius accepimus. **D**emus ei sine tristitia
dicemus esse. eorum oportet nos ei dare. **I**tem eorum eis que nullius
vel parui valoris sunt. nulla occasione a deo leti efficiamus. **S**atis
eis potest deo displicere. ut in eis obsequio ubi sunt tot cause le-
ticie. letificari non possumus. **C**ause leticie quas debemus ha-
bere in domino seruitore hec sunt scilicet quod tanto domino seruiamus scilicet
cui seruire regnare est. et quod in domum dei imus. **V**nde da-
uid. **L**etatus sum in his que dicta sunt michi etc. et quod tantum
lucramur scilicet gloriis eternam. **V**nde in psalmo. **E**t cantent in viis
domini. quia misericordia eius est gloria dei. **Q**uod vero tristitia ista valde dyabolo
placeat. potest ostendi per suum contrarium scilicet per hoc quod leticia spua-
lis valde ei displicet. **V**nde. i. reg. iiii. dictum phylisteri. **N**e
nobis. non enim fuit exultatio heri. et nudius tertius. **N**e nobis.

t

15^m 1249

Et beatus anthoni⁹ dicit. quod vnica ratio vincendi inimi-
 cuz est leticia spūalis. Legit⁹ etiaz. j. math. iij. de iuda. qd
 pliat⁹ preluz israhel euz leticia. Et subdit⁹. qd dilata
 uit gloriāz ppli sui. Nocet etiaz homi tristicia tripliciē sez
 euz affligendo. Vnde pū. xxv. Sic tinea vestimento ⁊ ve-
 mis ligno. sic tristicia fieri nocet cordi. Nocet etiaz homi
 euz excecando in his q̄ ad deuz ptinent. Vñ in vitis pa-
 trz legit⁹. Vincula peduz impedimenta sūt cursoris. ⁊ tri-
 sticia impedimentuz est diuine visionis. Nocet etiaz tristi-
 cia spūaliter occidendo. frequenē emz est alteri⁹ pcti occa-
 sio. Vnde eccl. xxx. Tristiciam longe expelle a te. multos
 emz occidit tristicia. ¶ De tedio vite. xv. ca.⁹.

Sequitur de tedio vite qd est vicium. xv.⁹. p̄tines ad
 accidiaz. ⁊ puenit ex longa tristicia in d̄mo hūitō
 Postq̄ em aliqs tristiciaz patit⁹ paulatim corruit.
 adeo vt non solū displiceat ei deo hūire s̄ etiaz viuere. No-
 tāduz en̄ est qd tediu h̄ vite pueit ex diuis caus. Nūqz
 puenit ex dei amore ⁊ desiderio celestis p̄ne. Vnde gg.⁹.
 Sancti ḡuie tolerāt quicqd non sonat id q̄ amāt. Nūqz
 em pueit ex d̄sideratōe maloz q̄b mund⁹ plen⁹ est. Vñ
 eccl. ii. Teduit me vite mee vidētes mala vniūsa eē sub so-
 le ⁊ luna. ⁊ eūctaz afflictōez ⁊ vanitatē spūs. ⁊ eius d̄. iij.
 Vidi calūnias q̄ sub sole gerunt⁹ ⁊ lacmas innocētū. ⁊ ne-
 minem d̄solatoz. ⁊ non posse resistere eoz violēcie ⁊c.
 Quandoqz puenit teduz vite ex vehemētia tribulatōis.
 Vñ Job. x. Tedet aiaz meaz vite mee. ⁊. j. ad cor. j. Su-
 pra moduz grauati sumus. ita vt tedet nos etiaz viuere.
 Quandoqz etiaz puenit ex accidia. ad quod possum⁹ re-
 ferre quod legit⁹. iij. reg. xix. de helya. qui p̄c̄it amne
 sue vt moreret⁹. p̄c̄itqz se subē vnā iunipz. ⁊ obdormi-
 uit. ⁊ ecco angel⁹ d̄ni tetigit euz. ⁊ subdit⁹ quibusdaz in-
 terpositis qd itez obdormiuit. ¶ De desperatōe. xvj. ca.⁹.

Sequitur de desperatōe. que est vltimuz vicium
 pertinens ad accidiam. Solet autem prouenire

& speratō ex omnia tristitia. **Unde p̄. xv.** In merore ani-
 mi dicitur sp̄s sez in pfunduz desperatōnis. **Et eiusdem.**
xvij. Spiritus tristis exsiccet ossa. Tristitia etiam fortēz
 animuz exsiccet ab humore gr̄e. vt per p̄t̄m d̄ speratōnis
 frangat. **Unde in ecclesiastico.** Felix qui non habuit ani-
 mi tristitiaz ⁊ non exiit a spe sua. **Et notanduz qd̄.** pecca-
 euz d̄ speratōnis valde displicet deo. **Unde dic̄ Yero.** sup̄
 p̄. cvij. qd̄ magis offendit iudas deum in hoc qd̄ ipse se
 suspendit. quam in hoc quod dominuz tradidit. **Valde eti-**
am pleet dyabolo. qz ille qui dicit verbuz d̄ speratōnis d̄-
 cit maluz verbuz. qz dicunt illi qui victi sūt. ⁊ ideo dyabo-
 lo valde gratuz est. qui est aduersari⁹ noster. **Unde p̄.**
xiiij. Si despaueris in die angustie. lapsus minuet fortitu-
 do tua. **Multuz valet spes seu fiducia in deo ad fortitudi-**
nez. **Unde ysa. xl.** Qui sperant in dño mu. for. **Fortitudo**
eniz dei qd̄ damno eoz efficit qz de ipa eis subuenit. **Idco**
in p̄. dz. Speras in dño non infirmabor. euz fortitudo dei
 fit eoz qui spant in deo. sic d̄. non infirmat. ita nec illi
 qui in deo spant. **Hac d̄ causa d̄m est illud p̄.** Non delin-
 quet oēs q̄ sp̄at in eo. sic vanitatis est fulcim̄ ū negare imi-
 t̄ti ita veritatis ē non negare. **Nū eū veritas d̄. sic d̄ fitō**
ti de se non negat auxiliuz. **Idco ipse dic̄ in p̄.** Quoniam
 in me sperauit liberabo eum.

De remedijs contra desperatōnez

Summum remedium contra peccatum desperatō-
 nis. est memoria dominice passionis. **Unde bern-**
hardus. Peccati peccatuz grande. cōscientia mea
 turbabit̄ s̄ non pturbabit̄. qz vulnez deo recordabor. qd̄
 taz ad mortēz qd̄ non morte xp̄i soluat̄. si in mēte venerit
 taz potēs tamqz efficac̄ medicam̄tuz. nlla iam possūt morbi
 malignitate terzeri. **Sedm remediuz est d̄sideratō magne**
vtutis qm̄ hz p̄nia. est enī p̄nia medicina. otra qm̄ nlla sp̄ua
 lis ifirmitas p̄ualz. **eccl̄. x.** si sp̄s pt̄atez h̄nt̄is sup̄ te ascēde-
 rit. locū tuū ne dimiseris. qz curatō cessare fac̄ p̄t̄ā maxia

Et beatus martinus legitur dixisse dyabolo. Si veraz pe-
nitentiam posses habere. adhuc veniam posses consequi.
Tercuz remedium est consideratō illaruz personaz cum
quibus dominus legitur misericorditer egisse. Unde bñ.
Domino ppter mansuetudinem que in te predicatur cur-
rimus post te domine ihesu. audientes q̄ non spernas pau-
perem. peccatores non horreas. non horruisti confitentem
latronem. non lacrimantem peccatricem. non supplicantem
ethananeaz. non deprehensam in adulterio. non sedentem in
theoloneo. non supplicantez publicanum. non negantem di-
scipulum. non persecutorem discipuloz. non impios cru-
cifixos tuos. ideo in odore vngentoz tuozur currimus.
Potest etiam valere contra desperatōnem illud quod legi-
tur luc. xv. Dico vobis quod g. est ꝛ. Ad idem valet q̄
legitur de filio prodigo. de quo dicitur. q̄ cum adhuc lon-
ge esset. videns eum pater eius. misericordia motus est.
ꝛ occurrens cecidit super colluz eius. ꝛ osculatus est euz.
Preterea. Quis dominus exheredatus a terra sua ꝛ homi-
nibus suis. non gaudet de eorum recuperatōne. quomodo
ergo non gaudebit dominus de conuersione peccatorum.
Ad idem potest valere. si attendatur magnitudo odij. qd̄
habet deus contra peccatū. de quo dictum est supra in pñ-
cipio. Ex hoc patet qd̄ destructio peccati plus placet deo
quam ipsi peccatori. Preter istam diuisionem peccatozuz.
cuius membra iam persecuti sumus. sunt multe alie diuisi-
ones pertinentes ad peccatum accidie. quas pretermitti-
mus. nisi q̄ de vna breuiter tangemus. ¶ De accidia
claustralium. ¶ Decimumseptimum capitulum.
¶ Standuz est ḡ qd̄ accidia p̄t diuidi in accidiam
seculariuz ꝛ accidiaz claustraliū. De accidia secula-
riū nichil dicem⁹. Sꝫ dē accidiaz claustraliū ostē-
demus duodecim mala que in claustralibus solent inueniri
ex peccato accidie. ¶ Primum est. qd̄ licet die ꝛ nocte in
ore hēant cibuz regiuz qui d̄ ore dei pcedit sez verbuz dei.

329

tamen ex pigritia terendi euz fantelici remanent. nec refi-
cuntur de cibo illo. **I**nter aromata nocte ⁊ die versant.
⁊ tamen ex pigritia applicandi olfactum odore eozuz non
confortantur. sacra scriptura apotheca est spiritus sancti.
Unde eccl̄. xxiii. de sapientia. **S**icut cynamomuz ⁊ balsa-
muz aromatizans odorem dedit. **S**ecundum est. quod cum
ipsi sint de nocte ⁊ de die in colloquio cum deo. permittunt
tamen multos dies transire quod non aperiant oculos cor-
dis. vt videant quis loquatur cum eis. vel quid loquat̄.
Sicut dicit gregorius. **C**um oramus ipsi cum deo loqui-
mur. cum vero legimus loquitur nobiscum deus. **M**ag-
na ergo pigritia est non attendere cum quo loquimur. pre-
cipue cū ipse moneat ad hoc dicens. **V**acate ⁊ videte quo-
nam ego sum deus. **T**ercium est. quod ipsi non proficiunt
in his que religionis sunt. ymmo quanto diucius in reli-
gione sunt. tanto magis dissoluti sunt. quod valde vrecū-
dum est sicut in scholis diu esse ⁊ in scientia non proficere.
tales religiosos non iuuat assuetudo. vt faciant melius ea
que sunt religionis sed potius nocet. quanto enim orant
diucius. tanto orant in deuocius. **Q**uartū est. quod quan-
to diucius deo seruiunt. tanto minus certi sunt quod ha-
beant gratias ipsius. **E**t in veritate satis dolere potest qui
reliquit mundum vt deo seruiret. ⁊ diu seruiuit ⁊ nullaz
eum eo familiaritatez habet. pauca vel nulla signa habet.
quod seruicium eius sibi placeat. **S**terdum tamen acci-
dit quod dominus minus bonos consolatur tanquam in-
firmos. ⁊ tanquam eos qui proprijs expensis non suffici-
unt ei seruire. meliores vero inconsolatos relinquit tan-
quam forciores. ⁊ tanquam eos qui proprijs expensis si-
bi seruire sufficiunt. **U**nde luc. xv. ait maior filius patri.
Ecce tot annis serui o tibi ⁊c. ⁊ respōdit pater. fili tu sem-
per mecum es ⁊c. **Q**uintū est qđ qnto diucius in camino pau-
pertatis existunt. tanto molliores ⁊ delicatōres existunt.
Caminus vasa lutea consolidat. sic paupertas claustrales

illos qui molles et delicati erant in seculo consolidare debz. sed multi cum deberent consolidari. potius dissoluntur. **Ad** tribulaciones paupertas et huiusmodi excoquant et consolident. potest haberi ex vitis patrum. vbi legitur quod si cruda tegula ponatur in flumine dissoluitur. cocta vera non. ita et homo carnalem habens sapientiam. qui non est temptatōnis igne decoctus. **Item** ysa. xlvij. **Ecce** excoxi te sed non quasi argentus. elegi te in camino paupertatis. non quasi argentum excoquitur. qui de eo quod excoqui feces assumit non deponit. **In** camino paupertatis dominus seruos suos vel eligit. vel assumptos alibi reponit. **Sextum** est quod quanto diucius soli iusticie appropinquauerunt. tanto frigidiores existunt. **Et** satis admirandum est vnde hoc accidit. quanto enim proximiores sunt et tanto videtur quod feruentiores esse debent. sed timendum est. ne nubes alicuius peccati interposita hoc impediatur. vel ne per aliquem errorem fiat. vt cum progredi debeant regrediantur. et cum deberent appropinquare terre promissionis. ab ea elongentur. sicut accidit filiis israel. qui. xxxvij. annis in deserto errauerunt. qui cum crederent appropinquare terre promissionis. ab ea elongabantur. **Septimum** est quod quanto diucius existunt in loco impinguationis et saginationis spiritualis. tanto macilentiores inueniuntur. **Locus** in quo anime repleri deberent pinguedine et adipe spirituali. est pax et tranquillitas claustrum. **Sed** accidiosi quanto magis ibi sunt. tanto magis inueniuntur macillenti. quod bene ostendit ignis tribulationis quem sustinere non possunt. qui statim per iram exurantur. **Octauum** est. quod in statu in quo non solum currere sed etiam volare deberent viri contemplatiui. cum aues spirituales sint. pigri et tardi efficiuntur. etiam illi qui strenui erant in seculo. interdum desidiosi efficiuntur in claustrum. **Nonum** est. quod in loco vbi est maior conflictus securi et somnolenti efficiuntur. in maiori conflictu belli spiritualis sunt claustrales quam alij.

plus enim gaudet dyabolus quando ꝑ eum claustralem ali
 q iem ad hoc deducit. vt mulierem mala intentōe tangat
 quam gaudet de adulterio vnius hominis secularis. sicut
 onus est ꝑus in tractatu de luxuria. Vñ claustrales non
 derent eē securi. ꝑ eū timore ꝛ sollicitudie salutē suā cpari.
Decimus est quod ipsi volunt esse ociosi vbi minime loc⁹
 est ocij. licet aliqꝑ tolleret qñqꝑ arbores steriles in terra
 sua deserta. tamen in terra bene culta. sicut in orto non tol
 lerat eas vllō modo. Sed ostat quod claustrum est velud
 ortus conclusus. iuxta illud canticus. ortus conclusus so
 roz mea sponsa. Vnde in claustro minus sunt tollerabiles
 homines ociosi. qui sunt velut arbores steriles. quam in ali
 is locis. Vndecimum est. quod ibi procrastinantes ꝛ dif
 ferentes fiūt. vbi deberent omnino esse parati. si fatua est
 procrastinatio siue dilatio senum in his que pertinent ad
 salutem eorum. quanto magis in claustralibus. qui iaz sunt
 mortui iudicanda est fatua procrastinatio proprie corre
 ctionis vel meliorationis eorum. Duodecimum est. quod
 ibi precipue tristes sunt. vbi precipue vel solū leti esse de
 berent. in diuino seruitō precipue locus est gaudij in vi
 tā ista. quia ibi precipue facit homo vtilitatem suam.

De remedijs contra accidiam. Tercia pars.

Sequitur de remedijs contra accidiam. de quibus
 sufficiat ponere octo licet sint multo plura. Pri⁹
 est diuersitas occupatōnum. Hoc remedium ha
 bet in vitis patrum Vbi legitur quod beatus anthoni⁹ fuit
 tēptat⁹ a spiritu accidiē ꝛ residens in heremo dicebat. do
 mine saluari desidero. sed vane cogitatōnes non permit
 tunt me. quid faciam in tribulatōne. vel quomodo debeat
 saluari dignanter ostende. ꝛ respiciēs vidit quendam astan
 tez torquētez funiculuz. q̄ sibi filis erat. deinde ex ope sur
 gentez ꝛ orantē. ꝛ itez sedentē ꝛ plectas facientē de pal
 mis. ꝛ inde ad oracionem rursus surgentem. erat autē ille
 angelus dñi ꝛ dixit ei. ꝛ tu ita facies anthoni saluaberis.

Secundū est consideratō pene future. Hoc habemus in .j.
 se. vbi legitur Quid tu vides jeremia. ⁊ dixit. virgam vi-
 gilantem ego video. Virga euigilans a somnō accidie vel
 pigricie. est consideratō pene future. Tercius est consideratō
 eterni premij. Vnde Augustin⁹. Labor te terret vide mer-
 cedem. Et gen. xv. factus est sermo domini ad abrahā p
 visionem. dicens. Noli timere abrahā. ego ptector tuus
 ⁊ merces tua magna nimis. si terret pigru⁹ labor. attra-
 hat euz merces. Secunduz ⁊ terciuz similiter habem⁹ in
 vitis patz. Vbi dicitur quod quidam frater interroga-
 uit abbatem achiam. dicens. cur sedens in cella mea. paci-
 or accidiam. cui senex ait. quia nondum vidisti requiem
 qm speramus. neqz tormenta que timemus. si eniz ea inspi-
 ceres diligenter. et si vermis plena esset cella tua vsqz ad
 collum. ⁊ in ipsis pmaneres sine accidia iacens. Quartuz
 est societas bonorum. Hoc remediuz possumus habere ex
 isto verbo exo. xvij. vbi dicit. quod pugnante iosue con-
 tra amalech. orabat moyses leuans manus ad dominū. cu-
 ius man⁹ graues erant. sed hur ⁊ aaron sustentabant ma-
 nus eius ex utraqz parte. per quos signantur duo genera
 hominū. quoz societas amanda est. Per hur qui inter-
 pretat lumen. significant illi qui ministrant lumen doctri-
 ne. Per aaron qui interpretat mons fortis. significant
 illi quoz interuentu venit homini auxilium iuxta illud.
 Leuaui oculos meos in montes vnde w. a. m. Illis ergo
 qui manus habent graues ex accidia. necessarium est vt
 habeant tales in societate sua qui eos exēplo suo et doctri-
 na illuminent. et oratōibus iuuent. Quantum est exem-
 plum illius qui piger non fuit. sed exultauit vt gygas
 ad currendam viā. Hoc remediuz habemus math. xxvj.
 vbi dominus dixit discipulis. non potuistis vna hora me-
 cum vigilare. Cum domino vigilare est. exēplo eius a som-
 no accidie cauere. hoc remedio vtitur apostol⁹ ad heb. xii
 dicens. Recogitate euz q tales sustinuit aduersus se cont.

Quis est huiusmodi homo?

J. J. J.

^{primis}
 a p. ut non fatige. animis vestris deficientes. Sextus est
 desideratō piculorum. in quibus sumus in presenti. q̄ dominus
 insinuat math. xvi. vbi dicit. **Vigilate et orate ne intres-**
tis in temptatōnem. **Tria genera piculorum** consueverunt spe-
 cialiter homines excitare a somno. piculus aque. ignis. et
 latronum. que picula spiritualiter nobis iminent. **Non enim**
est dies. in quo fluctus malorum cogitatorum super caput
cordis nostri non ascendant. **Non est etiam dies. in quo ig-**
nis prauorum desideriorum in domo conscientie nostre non suc-
cendat. **Latrones etiam semper assunt. etiam illi qui de-**
berent esse seruientes nostri depredant nos. **Vnde Jerem-**
ie. Oculus meus depredatus est animarum meam. **Septi-**
mum remedium est amor dei. q̄ docet nos dominus in leuitico
xvi. vbi dicitur. Ignis in altari meo semper ardeat. quem
nutriet sacerdos. subiciens ligna mane per singulos dies
vult deus q̄ semper in altari cordis ardeat ignis feruoris
Hunc ignem debet nutrire sacerdos in suis subditis. vel q̄
libet in semetipso subiciens ligna per singulos dies. reco-
lando beneficia dei quibus debemus respondere vel mala no-
stra recordanda. p̄ quibus deo satisfacere debemus. vel p̄
missa premia que p̄mereri debemus. p̄cipue deberent in no-
bis istum feruorem accendere. beneficia que nobis christus
exhibuit in carne mortali assumpta. Vnde bñ. Quid nos
bis non suaue cum recordati fuerimus infantilius necessi-
tatum christi. laborum in predicando et ceterorum. quis ampli-
us gemet dicens. nimium ieiunamus. nimium vigilamus.
cum millesime parti debitorum respondere non valeamus.
Optimum et summum remedium est gratia dei. Hoc reme-
dium insinuat nobis bernhardus super cantica. ibi trahite me
post te. dicens in persona eorum qui pigri sunt. Opus habe-
mus trahi quia refrigerium est parum per ignis amoris tui. nec
valemus a facie frigoris huius currere. sicut heri et nudus
tercius curremus postea cum reddideris leticiam saluta-
ris tui. cum redierit melius temperies gratie. Vnde cum

634
aliquis sentit se segnem vel accidiosum. instare debet ora-
cioni coram deo. ut orando impetret gratiam. que ab eo ex-
pellat accidiam. Et notandum quod omnia que dicta sunt
ad detestacionem accidie. possunt esse remedia contra acci-
diam. ideo de remedijs accidie hic finem facimus.

¶ De indiscreto feruore.

¶ Quarta pars.

Sicut in vicio auaricie tractauimus de vicio pdi-
galitatis. eo qd auaricia et pdigalitas vicia sunt
opposita. sic cum accidia tractabimus de indiscre-
to feruore. Accidia enim et indiscretus feruor. quodam
modo videntur esse vicia opposita. Ad cuius detestacionem
valere possunt primo testimonia scripturarum. sicut illud ad
ro. xij. rationale sit obsequium vestrum. Tria sunt que ex-
iguntur ad hoc ut homo cum discretione et racionabiliter
deo seruiat. Primum est nobilitas persone cui seruiatur.
Vnde. honor regis iudicium diligit seque iudicium discretio-
nis. Secundum est humana natura. Homo enim raciona-
lis creatura est. et ideo racionabiliter operari debet. pl⁹ de bz
inmiti sapie quaz fortitudini. beluinum enim est viribus de-
certare sicut dicit phs. Tercio requirit hoc ipse hostis
contra quem pugnam habemus. Diabolus enim cont⁹ ho-
minem pugnat potius astucia et sapientia quam viribus.
ideo et nos sapientia contra eum pugnare debemus non vi-
ribus. Vires enim non sufficerent resistere sapientie. quia
melior est sapientia quam vires. et vir prudens quam for-
tis. sapientie. vj. Ad signandum quod deo non placeant opa
sine discretione facta. non offerebat in lege animal cecum
ideo etiam in omni sacrificio offerebat sal. Sale condium-
tur cibi ut hominibus bene sapiant. per quod significatur
discretio que facit opera grata deo. Ad idem pu. iij. palpe-
bre tue. p. g. t. i. considera opera tua. et illud apostoli. ad thi
vj. noli adhuc aquaz bibere. sed vino modico vtere. Glo.
Prudenter sibi vult deus seruari. non in nimietate ne debi-
les fiant. et post medicoz suffragia querant. temperandus

est enim. ut si fieri potest ceptus obsequium gradatim po-
cuis promoueat quam in consideratone minuatur. Ad
idem. j. pe. iij. Karissimi nolite peregrinari in feruore qui
ad temptatōnem vobis fit. Et ecclesiastes. vij. Noli esse
iustus multum. ibi dicit interliniaris. quod summa iusticia
summa iniusticia est. sunt aliqui qui in nullo volunt conde-
scendere carni. quoz iusticia magna iniusticia est. Ad idēz
potest valere illud phi. Arbitroz primo in vita vtile esse
ne quid nimis.

De multiplici malo quod ex in discreto feruore puenit.

Secundo possunt valere ad detestatōnem in discre-
ti feruoris. si ostendamus mala que ex eo sequū-
tur. Et ostendit beatus bernhardus quatuor ma-
la ex eo sequi. dicens. Qui ex indiscretionis vicio ieiunia
et vigilias et huiusmodi sic agit. ut deficiente spiritu vel
corpore languente. spiritualia impediuntur. abstulit cor-
pori suo boni operis effectum. spiritui affectum. proximo
exemplum. deo honorem. sacrilegus est et omnium bono-
rum in deum reus. sacrilegus talis dicitur. qui violat tem-
plum domini scilicet corpus suum. Salomon etiam osten-
dit quod malum sequitur ex indiscreto feruore. prouerbi-
orum. xix. dicens. Qui festinus est pedibus offendit. Et
le ex festinatōne offendit. qui ex indiscreto feruore infir-
mitatem corporis sui seu anime incurrit. et licet ex festina-
tōne sequi possit casus in quocunqz ambulante tamen pre-
cipue in eo q per scalam vadit. Preterea talis casu suo mul-
tum descendit. Vnde cum conuersio viri religiosi sit qua
si ascensus per scalam. cum discreto ne debet ascendere. Si
enim per infirmitatem corruat. ipse descendit vsqz ad imi-
tium scale. oportet enim eum comedere carnes. et alia face-
re que faciebat in seculo. Vnde dicit beatus bernhardus.
Nemo repente fit summus. ascendendo non volando appre-
henditur summitas scale. De indiscreta etiam festinati-
one legitur. prouerbiozum. xij. qd substantia festinata

200
306

minuetur. Et eiusdem. xx. Hereditas ad quas festinatur
in principio in fine bene carebit. Et licet ista festinatio in
omnibus timenda sit precipue tamen in nouicijs. ille qui
equum suum nimis fatigat in mane. non videtur velle face-
re in die bonam dietam. Sequitur etiam ex isto indiscre-
to feruore. peccatum superbie et vane glorie. Unde quidam
corpus non frangendum sed regendum est. Sicut ergo
moderata ac sancta et simplicia in omni humilitate ieiunij.
que ita corpus attenuent ne animam eleuent. ne res hu-
militatis gignat superbiam. et vicia de virtute nascantur.
que superit spes salutis. si ipsa anime remedia venena sint
De superbia etiam talium dicit bernhardus. Que maior
superbia. quam ut vnus homo toti congregatiōni iudiciū
suum preferat tanquaz ipse solus habeat spiritum dei. De
vana etiam gloria dicit bñ. ad fratres suos. Non legistis
in regula nostra. quod quicquid sine voluntate et consen-
su patris spiritualis fit. vane glorie imputabitur non mer-
cedi. Et math. vi. Exterminant facies suas ut ap. ho. ic.
Sequitur etiam ex feruore indiscreto scandalum aliorum
et maxime in congregatiōne. Bernhardus de talibus. Vni
sunt vnitatis diuiores inimici pacis. Casus etiam vni us-
taliū multos exteret. et tepescere facit a desiderio pro-
ficiendi. et cuius exemplum debuit alios attrahere. facit
eos formidare austeritate religionis. ut adimpleatur il-
lud ps. Posuisti firmamentum eius formidinem. Videtur
etiam sequi ex feruore indiscreto quedam ydolatria.
Unde bernhardus. Scelus est ydolatrie non acquiescere
quali peccatum ariolandi nolle obedire. et subditur. eane
nunc qui se faciunt religiosiores alijs. qui non sunt sicut
ceteri hominum. ecce pagani et ydolatre sunt. Et. x. reg.
xv. dicit samuel. quod peccatum ariolandi est repugnare
et quasi scelus ydolatrie nolle acquiescere. Sequitur etiam
ex indiscreto feruore quandoque rapina. Iudiciū enim
quod debet esse apud patrem spiritualem. usurpant sibi

tales persone. ⁊ id cui renunciauerūt. iterum sua auctori-
tate reassumunt. **V**nde bernhardus. **Q**ui vestri curam se-
mel vobis omisistis. quid rursus de vobis vos intromit-
titis. **E**t vt breuiter dicam. non habet callidus hostis ef-
ficacius machinamentum ad tollendam de corde dilectio-
nem. quam si efficere possit vt in ea incaute ⁊ non cum ra-
tione ambuletur. sicut dicit beatus bernhardus.

De stulticijs eorum qui habent indiscretum feruorem.

Tercio possunt valere ad detestationem huius vi-
cij. stulticie que ostenduntur in his esse qui labo-
rant hoc vicio. que sunt duodecim. **P**rima est. qd
ipsi contra ordinem ecclesie crucem lumini preferunt. vel
potius sine lumine ferunt. ordinatus est in ecclesia quod
lumen cruci preferatur. ad significandum quod lumen sa-
pientie cruci penitentie preferendum est. **V**nde legitur
in fine prouerbiorum de sapiente muliere. quod ipsa ope-
rata est consilio manuum suarum. **M**anus sunt qui non so-
lum habent cognitionem. sed etiam operationem bonam.
quorum consilio precipue acquiescendum est. **E**x hoc ve-
ro quod tales crucem penitentie sine lumine consilij fe-
runt. accidit frequenter quod ipsi innocentem crucifi-
gunt. qui latronem crucifigere debuerunt scilicet nouum
hominem. qui debuerunt crucifigere veterem. **V**etus ho-
mo intelligitur ex peccatis compositus velut ex membris.
Vnde ad collo. iij. **M**ortificate membra vestra que sunt su-
per terram ⁊c. **H**omo nouus intelligitur compositus ex vir-
tutibus velut ex membris. nouus ergo tunc crucifigitur
quando per nimiam afflictionem abstinentie virtutes ope-
rari non possunt. **S**ecunda stulticia est. quod ipsi assumunt
arma nimis ponderosa. que pondere suo eos decipiunt. ⁊ que
debuerunt eos ab hoste protegere. potius eos capi ab ho-
ste faciunt non attendentes qd fecit dauid. i. Regum. xvij.

230
qui saul nimis ponderosa arma deposuit. quibus depositis
goliath dericit. Sic aliqui deuincerent dyabolum. euz me-
diocritate ieiuniorum et vigiliarum. qui cum nimietate per iram
vel impacientiam deuincuntur. Tercia est. quod cum ipsi
habeant equum valde impetuofum. non curant tamen fre-
num imponere ei. sed solum calcaribus sunt contenti. cum
tamen constet frenum non minus necessarium esse equo
quam calcaria. non minus periculosum esse alicui inter hostes
esse sine freno quam sine calcaribus. Bernhardus. Bone
voluntati non semper credendum est. sed frenanda et regen-
da est maxime in incipiente. Iaco. iij. Frena in equorum
ora mittimus ad sentiendum nobis. Quarta est. quod
euz infirmitas que est ex calida causa periculosior sit quas
illa que est ex frigida. ipsi tamen se sanos omnino putant
licet ex calida causa infirmentur. Accidia enim velud in-
firmitas est ex causa frigida. unde tepiditas vocatur. In
discretus vero feruor est velut infirmitas ex calida causa.
et ideo periculosior esse videtur. Quinta est. quod euz ipsi
habeant dominum dicissimum et liberalissimum. credunt ta-
men placere ei. si seruientes illi adeo fame affligant. quod
impotentes fiant ad seruendum ei. cum tamen sciant hoc
non placere hominibus pauperibus atque avaris de iumen-
tis suis. nullus enim vult quod iumentum suum tantum iei-
iunet. quod ei seruire non possit. Sexta est. quod euz magni
periculosum sit nauem esse nimis oneratam quam vacuam.
ipsi tamen non curant cauere nauem suam a periculo nimij oneris.
Homo in mundo isto est velut nauis in medio mari. Unde fa-
cta est quasi nauis institoris. hoc dicitur de sapiente mu-
liere ps. in fi. Immuet autem huic naui duplex periculum
scilicet submersionis ex nimio onere. et versationis per flu-
ctus temptatum ex vacuitate. sed tales periculo sub-
mersionis non curant subuenire. Septima est. quod ipsi
iudicant cibum esse subtrahendum filijs dei qui digni essent
cibari auro et argento. et potari balsamo. iuxta illud Dn.

Da michi alterum thimotheum. et ego eius si vis cibo auro
 et poto balsamo. Ad cumulum huius stulticie facit hoc. quod
 ipsi vident tot filios dyaboli qui omni bono sunt indigni.
 ita large bona domini sui expendere. **Octava** est quod cum
 ipsi velint multum deo seruire. ita tamen volunt ei seruire
 re. quod non possint ei diu seruire. **Sapiens.** **Quid** stulticus
 quam quod libenter facias curare ut diu facere non possis.
Nona est quod cum equis suis subtrahunt auenaz. volunt
 facere maiorem dietam. male proportionantes ea que asino de
 bentur. scilicet cibaria. et virga. et onus. virgam et onus dupli-
 cant. cibaria autem diuidant. **De his** habetur ecci. xxviii
Cibaria virga et onus asino. **X.** **Decima** est quod ipsi se per-
 fectos non estimant. nisi magistrum suum cristum excedant
 cum scriptum sit luce sexto. **Perfectus** omnis erit si sit
 sicut magister eius. constat cuiuslibet fideli cristus perfectis-
 simus fuisse. et tamen comedebat et bibeat mediocriter.
Undecima est quod ipsi credunt se ipsos esse sanctos non
 posse. nisi prius fuerint homicide. **Si** ille qui auferret vi-
 tam alicui qua victurus esset per annum homicida reputa-
 retur. quanto magis ille qui nimis ieiunijs et afflictionis
 bus efficit. ut decem annis citius moriatur quam esset mo-
 riturus. **Duodecima** stulticia est. quod cum ipsi alijs boni
 sint. et caueant a nocimento omnium. tamen sibi ipsis ma-
 li sunt et immisericores. scilicet qui sibi neque. cui bonus.

Qualiter sit sumendus cibus. et **Fratribus** quandoque con-
 descendum.

Sciendum est quod in cibus qui sumuntur valde ti-
 menda est delectabilitas. quia frequenter nimis
 sumitur de cibus delectabilibus. quandoque prohibet
 hominem a diuina consolacione. **Secundum** bernhardum.
 nimis delicata est diuina consolacio. que non datur admi-
 tentibus alienam. **Sed** si quis in cibus quos sumit. in qn-
 tate et in ardore caueat. et creatori de creaturis quas

340

sumit gratias agat. non solum absq̄ peccato. sed etiam merito potest sumere de cibis illis. quantum necesse est ad sustentationem corporis sui. deus enim creauit cibos ad percipiendum eum gratiarum actione fidelibus. ad thi. iij. Et ut breuiter dicam. sic debemus habere corpus sicut eger comedentem. cui multum uolenti inutilia sunt neganda. utilia uero etiam nolenti sunt ingerenda. Et notandum quod sicut apud religiosos viros precipue oportet nouitios cauere ab indiffereto feruore. sic oportet patres spirituales condescendere fratribus quandoq̄. Unde legitur de beato anthonio. quod quidam venator vidit eum gaudere cum fratribus suis. et displicuit ei. cui antonius uolens ostendere. quod quandoq̄ oporteret eum condescendere fratribus ait. pone sagittam in arcu et trahere. et fecit sic. Et rursus dixit. trahere. et traxit. et rursus trahere dixit. et respondit sagittarius. si supra mensuram traxero frangetur arcus. Et respondit antonius. ita est de operatione dei. si supra mensuram tendimus fratres deficiunt. expedit ergo aliquando laxare rigorem. Simile est de cordis cythare. que si parum tendantur raue sonant si nimium rumpuntur. si moderate dulcem sonum reddunt. Imperus animi obice inuento intus mescit. ideo aliquid libertatis concedendum est interdum fratribus. ne sic accidit in dolis ferzatis circuli in eis rumpantur. et profundus exiliat. Castanea non incisa in igne posita. aut crepat aut exilit. Dicitur etiam quod terremotus fiat ex multis vaporibus inclusis in visceribus terre meatibus non habentibus. ideo oporteret homines ab hominibus non nimis coartari. immo aliquis locus relinquendus est gratie dei et libertati arbitrij.